
МБОУ  «Лицей-интернат г. Буинска  Республики Татарстан» 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ  

О проведении месячника «Экстремизму – нет!» 

  

 

 На основании приказа МКУ «Управление образования Буинского муниципального района» 

№630 от 23.08 2022г., в целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактики терроризма и экстремизма, а также формирования общественного мнения, 

направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 

экстремистской идеологии,  во исполнение Комплексного плана противодействия  идеологии 

терроризма в РФ на 2019-2023 годы  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 1 по 30 сентября 2022 года  месячник  «Экстремизму – Нет!».     

2. Утвердить план мероприятий по проведению декадника «Экстремизму – Нет!». 

(Приложение к приказу). 

3. Принять дополнительные меры по усилению пропускного режима в лицее-интернате, 

обеспечить проведение дополнительных инструктажей и занятий с педагогическим и 

техническим персоналом.    

4. Классным руководителям 1-11-ых классов, учителям-предметникам организовать       

подготовку и проведение мероприятий в рамках месячника Экстремизму – Нет!». 

5. Обеспечить широкое освещение мероприятий месячника «Экстремизму – Нет!» в       

средствах массовой информации,  в сети Интернет. 

6. Принять учащимся 1-11 классов активное участие в месячнике «Экстремизму – Нет!».     

7. Контроль  за  исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Галиеву Г.А. 

 

              Директор                                     Абзалов И.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номер  

документа 

Дата 

 25.08.2022 



 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор лицея-интерната 

                                                                                                                    _______________  И.И.Абзалов 

 

План 

мероприятий по проведению месячника «Экстремизму – Нет!» 

 в общеобразовательных организациях Буинского муниципального района РТ 

 с  1 по 30 сентября 2022 года  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1.  Акции «Зажгите свечи!», «Капля жизни»,  

«Минута молчания памяти жертв Беслана» и 

др. 

В период 

проведения 

месячника 

ЗДВР, педагог-

организатор, классные 

руководители 

2.  Классные часы, беседы, посвященные памяти 

жертв Беслана  

В период 

проведения 

месячника 

Классные 

руководители 

3.  Книжная выставка «Мы против терроризма!» В период 

проведения 

месячника 

Библиотекарь  

4.  Проведение единого урока «Экстремизму –

нет!» 

В период 

проведения 

месячника 

Учителя истории и 

ОБЖ 

5.  Оформление тематического стенда 

«Экстремизму и терроризму – нет!» 

В рамках 

месячника 

Педагог-организатор 

6.  Учебные тренировки по действиям в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах с массовым пребыванием людей 

В период 

проведения 

месячника 

Администрация школы 

7.  Мероприятия по профилактике 

распространения экстремистской идеологии с 

участием активистов детского движения, 

членов РДШ и Юнармия 

В период 

проведения 

месячника 

ЗДВР, педагог-

организатор, 

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные руководители 

8.  Тематические классные часы, занятия, 

конкурсы творческих работ, направленные на 

развитие у обучающихся толерантности, 

правовой и политической культуры, 

профилактики проявлений экстремизма 

В период 

проведения  

месячника 

Классные 

руководители 

9.  Освещение и информационная поддержка 

мероприятий  в средствах массовой 

информации, на официальных сайтах 

учреждений, управления образования 

В период 

проведения  

месячника 

Аслямова Э.Ш. 

Валиева Г.Ф. 

10.  Флешмоб участников детского движения «Во 

имя мира и добра!» 

 

В период 

проведения  

месячника 

Аслямова Э.Ш. 

Валиева Г.Ф. 

11.  Инструктажи с сотрудниками и 

обучающимися: 

- по соблюдению порядка действий при 

обнаружении в сети Интернет контента 

террористического содержания, 

-при обнаружении подозрительных лиц и 

предметов, 

-  по алгоритму действий организаторов и 

В период 

проведения 

месячника 

Администрация 



участников образовательного процесса с 

учетом различных ситуаций и сценариев 

развития событий в случае чрезвычайных 

ситуаций (нападения) в образовательной 

организации, утвержденных  приказом 

Министерства образования и науки 

Республики Татарстан  

от «06» октября 2021 №под-1263/21 

 


